

Comptes annuels

Ligue Auvergne-Rhône-Alpes Handisport

31/12/2023

Ce document contient 20 pages





Ligue Auvergne-Rhône-Alpes Handisport

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023 (Bilan)

Sommaire

1	<i>Comptes annuels</i>	3
1.1	LIGUE HANDISPORT - Rapport 2023	4
1.2	Bilan Actif	5
1.3	Bilan Passif	6
1.4	Compte de résultat	7
2	<i>Annexe</i>	9
2.1	Annexe 2023	10

Comptes annuels





KPMG ESC & GS
Expertise Comptable, Gestion sociale, Conseil

51 rue de Saint Cyr

CS 60409
69338 Lyon Cedex 9

Téléphone : +33437647500

Site internet : www.kpmg.fr

Association Ligue Auvergne Rhône-Alpes
6 Chemin des Gorges

69570 Dardilly

Compte rendu de travaux de l'expert-comptable

En notre qualité d'expert-comptable et conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'entité ASS Ligue Auvergne Rhône-Alpes relatifs à l'exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023 qui se caractérisent par les données suivantes :

• Total du bilan :	606 542	€
• Produits d'exploitation	577 473	€
• Résultat net comptable :	33 356	€

Nos diligences ont été réalisées conformément à la norme professionnelle de l'Ordre des Experts-Comptables applicable à la mission de présentation de comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

KPMG ESC & GS
Expertise Comptable, Gestion sociale, Conseil

Jean-Noël Gomez
Expert-comptable

Ligue Auvergne-Rhône-Alpes Handisport

Actif			Au 31/12/2023			Au 31/12/2022	
			Montant brut	Amort. ou Prov.	Montant net		
Actif immobilisé	Immobilisations incorporelles	Frais d'établissement Frais de recherche et développement Donations temporaires d'usufruit Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires ⁽¹⁾ Immobilisations incorporelles en cours Avances et acomptes	8 533	6 236	2 297	4 247	
		TOTAL	8 533	6 236	2 297	4 247	
	Immobilisations corporelles	Terrains Constructions Inst.techniques, mat.out.industriels Immobilisations corporelles en cours Avances et acomptes	64 526 445 972	62 682 352 772	1 844 93 199	6 565 118 526	
		TOTAL	510 498	415 455	95 043	125 091	
	Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés						
	Immobilisations financières ⁽²⁾	Participations et créances rattachées Autres titres immobilisés Prêts Autres	9 007		9 007	8 343	
		TOTAL	9 007		9 007	8 343	
	Total I		528 039	421 691	106 348	137 681	
	Actif circulant	Stocks et en cours					
		Créances ⁽³⁾	Créances clients, usagers et comptes rattachés Créances reçues par legs ou donations Autres	49 014 122 862	598	48 415 122 862	32 551 119 210
TOTAL			171 876	598	171 278	151 761	
Divers			Valeurs mobilières de placement Instruments de trésorerie Disponibilités Charges constatées d'avance ⁽⁴⁾	119 643 209 271		119 643 209 271	19 460 322 481
		Total II		500 791	598	500 193	493 702
		Frais d'émission des emprunts III Primes de remboursement des emprunts IV Ecart de conversion Actif V					
TOTAL DE L'ACTIF (I+II+III+IV+V)		1 028 831	422 290	606 541	631 383		
Renvois	(1) Dont droit au bail (2) Part à moins d'un an (brut) des immobilisations financières (3) et (4) Dont à plus d'un an (brut)						

Ligue Auvergne-Rhône-Alpes Handisport

Passif		Au 31/12/2023	Au 31/12/2022
Fonds propres	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires	5 114	5 114
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Écarts de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles	47 313	47 313
	Réserves pour projet de l'entité	17 104	17 104
	Autres		
	Report à nouveau	356 776	352 760
	Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)	33 356	4 015
	Situation nette (sous-total)	459 664	426 308
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement	86 421	117 285
	Provisions réglementées		
Total I		546 086	543 593
Autres fonds propres	Montant des émissions de titres participatifs		
	Avances conditionnées		
Total I bis			
Fonds dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés		
Total II			
Provisions	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges		
Total III			
Dettes	Emprunts obligataires et assimilés		
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit ⁽¹⁾	9	
	Emprunts et dettes financières diverses ⁽²⁾		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	9 433	30 300
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	39 261	43 872
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes	10 790	8 016
	Instruments de trésorerie		
	Produits constatés d'avance	960	5 600
Total IV		60 454	87 789
Écart de conversion Passif V			
TOTAL DU PASSIF (I+I bis+II+III+IV+V)		606 541	631 383
Renvois	(1) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques		
	(2) Dont emprunts participatifs		

Ligue Auvergne-Rhône-Alpes Handisport

		Du 01/01/2023 Au 31/12/2023 12 mois	Du 01/01/2022 Au 31/12/2022 12 mois
Produits d'exploitation	Cotisations	4 960	4 725
	Ventes de biens et services		
	Ventes de biens	397	634
	<i>dont ventes de dons en nature</i>		
	Ventes de prestations de service	71 832	98 090
	<i>dont parrainages</i>		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation	224 300	245 510
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels		
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières		
Charges d'exploitation	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	48 656	33 840
	Utilisations des fonds dédiés		
	Autres produits	227 327	169 946
	TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION I	577 472	552 746
	Achats de marchandises	2 611	7 314
	Variation de stocks		
	Autres achats et charges externes (1)	253 394	245 921
	Aides financières	100 684	73 534
	Impôts, taxes et versements assimilés	6 004	6 042
	Salaires et traitements	139 548	168 037
	Charges sociales	32 173	38 972
	Dotations aux amortissements et aux dépréciations	49 656	55 197
	Dotations aux provisions		
	Reports en fonds dédiés		
	Autres charges	1 074	8
	TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION II	585 148	595 028
1. Résultat d'exploitation (I-II)		-7 675	-42 281

Ligue Auvergne-Rhône-Alpes Handisport

		Du 01/01/2023 Au 31/12/2023 12 mois	Du 01/01/2022 Au 31/12/2022 12 mois
Produits financiers	De participations D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé Autres intérêts et produits assimilés Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges Différences positives de change Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	3 567	1 397
	TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS III	3 567	1 397
Charges financières	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions Intérêts et charges assimilées Différences négatives de change Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
	TOTAL DES CHARGES FINANCIERES IV		
2. Résultat financier (III-IV)		3 567	1 397
3. Résultat courant avant impôt (I-II+III-IV)		-4 107	-40 884
Produits exceptionnels	Sur opérations de gestion Sur opérations en capital Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	46 863	45 579
	TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS V	46 863	45 579
Charges exceptionnelles	Sur opérations de gestion Sur opérations en capital Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	9 399	679
	TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES VI	9 399	679
4. Résultat exceptionnel (V-VI)		37 463	44 900
Participation des salariés aux résultats VII			
Impôts sur les bénéfices VIII			
Total des produits (I + III + V)		627 904	599 723
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)		594 547	595 707
EXCÉDENT OU DÉFICIT		33 356	4 015
Évaluation des contributions volontaires en nature			
Contributions volontaires en nature			
Dons en nature			
Prestations en nature			
Bénévolat		120 590	120 590
Total		120 590	120 590
Charges des contributions volontaires en nature			
Secours en nature			
Mises à disposition gratuite de biens			
Prestations en nature			
Personnel bénévole		120 590	120 590
Total		120 590	120 590

Annexe





KPMG ESC & GS
Expertise Comptable, Gestion Sociale, Conseil
51 rue de Saint Cyr
CS 60409
69338 Lyon Cedex 9
Téléphone : +33 (0)4 37 64 75 00
Télécopie : +33 (0)4 37 64 75 09
Site internet : www.kpmg.fr

Ligue Handisport Auvergne-Rhône- Alpes

Annexe aux comptes annuels de l'exercice clos le 31/12/2023
Montants exprimés en euros

KPMG ESC & GS
Expertise Comptable, Gestion Sociale, Conseil

Ce rapport contient 11 pages

Table des matières

1	Faits majeurs de l'exercice	1
1.1	Principes, règles et méthodes comptables	1
1.1.1	Présentation des comptes	1
1.1.2	Méthode générale	1
1.1.3	Changements comptables	1
2	Informations relatives au bilan	2
2.1	Actif	2
2.1.1	Tableau des immobilisations	2
2.1.2	Tableau des amortissements	2
2.1.3	Immobilisations incorporelles	3
2.1.4	Immobilisations corporelles	3
2.1.5	Créances	4
2.1.6	Produit à recevoir	4
2.1.7	Valeurs mobilières de placement	4
2.2	Passif	5
2.2.1	Fonds associatifs	5
2.2.2	Provisions pour risques et charges	6
2.2.3	Engagements pris en matière de retraite et engagements similaires	6
2.2.4	Etat des dettes	7
2.2.5	Fournisseurs et comptes rattachés	7
2.2.6	Informations à caractère fiscal	7
3	Informations relatives au compte de résultat	8
3.1	Ventilation des produits d'exploitation de l'exercice	8
3.2	Contributions volontaires en nature	8
4	Autres informations	9
4.1	Effectifs	9
4.2	Engagements hors bilan	9

1 Faits majeurs de l'exercice

1.1 Principes, règles et méthodes comptables

1.1.1 Présentation des comptes

Les documents dénommés états financiers comprennent :

- le bilan,
- le compte de résultat,
- l'annexe.

1.1.2 Méthode générale

Le règlement ANC 2018-06 s'applique aux comptes afférents aux exercices ouverts à compter du 1er janvier 2020.

Les comptes annuels de notre entité pour cet exercice clos ont été arrêtés conformément aux dispositions du code de commerce, aux dispositions spécifiques applicables du règlement ANC 2018-06 et, à défaut d'autres dispositions spécifiques, à celles du règlement ANC 2014-03 relatif au plan comptable général.

1.1.3 Changements comptables

Aucun changement comptable n'est intervenu au cours de l'exercice.

2 Informations relatives au bilan

2.1 Actif

2.1.1 Tableau des immobilisations

	2022	+	-	2023
Autres immobilisations incorporelles	8 533			8 533
Constructions	64 526			64 526
Matériel sportif et médical	484 368	27 058	172 103	339 323
Aménagement	4 224			4 224
Matériel transport	91 754		27 678	64 076
Matériel bureau et informatique	103 827		65 477	38 350
Immobilisations financières	8 343	664		9 007
Total	765 575	27 722	265 258	528 039

2.1.2 Tableau des amortissements

	2022	+	-	2023
Autres immobilisations incorporelles	4 286	1 949		6 236
Constructions	57 962	4 721		62 683
Matériel sportif et médical	374 629	40 104	162 703	252 030
Aménagement	4 224			4 224
Matériel transport	90 465	311	27 678	63 098
Matériel bureau et informatique et mobilier	96 326	2 570	65 477	33 420
Total	627 892	49 655	255 858	421 691

2.1.3 Immobilisations incorporelles

2.1.3.1 Méthode d'amortissement

Types d'immobilisations	Mode	Durée
Logiciels et progiciels	Linéaire	3 ans

2.1.4 Immobilisations corporelles

2.1.4.1 Principaux mouvements

Les principaux mouvements intervenus sur l'exercice sont :

— Acquisition de matériels pour un total 27 058€

2.1.4.2 Méthode d'amortissement

Types d'immobilisations	Mode	Durée
Agencements, aménagements	Linéaire	5 à 10 ans
Matériel sportif	Linéaire	3 à 10 ans
Matériel médical	Linéaire	5 ans
Installations Générales	Linéaire	5 ans
Matériel de transport	Linéaire	5 ans
Matériel de bureau et informatique	Linéaire	5 ans
Mobilier	Linéaire	3 à 8 ans

2.1.5 Créances

ÉTAT DES CRÉANCES		Montant brut	À 1 an au plus	À plus d'un an
DE L'ACTIF IMMOBILISÉ	Créances rattachées à des participations	-		
	Prêts	-		
	Autres	-		
DE L'ACTIF CIRCULANT	Créances Clients et Comptes rattachés	49 015		
	Autres	122 862		
Charges constatées d'avance		-		
TOTAL		180 884		

2.1.6 Produit à recevoir

Subventions d'investissement	93 000€
Subvention Régionale	16 000€
	<u>109 000€</u>

2.1.7 Valeurs mobilières de placement

Titre	Valeur d'acquisition	Cours à la clôture de l'exercice	Plus-value latente	Moins-value latente
Sicav CM	19 460	22 576	3 116	

Les valeurs mobilières sont comptabilisées à leur prix d'acquisition.

Elles font état, à la clôture de l'exercice 2023, d'une plus-value latente de 3 116€.



2.2 Passif

2.2.1 Fonds associatifs

Variation des fonds propres	A l'ouverture de l'exercice	Affectation du résultat		Augmentation		Diminution ou changement de méthodes		A la clôture de l'exercice
	Montant	Montant	Dont générosité du public	Montant	Dont générosité du public	Montant	Dont générosité du public	Montant
Fonds propres sans droit de reprise	22 219							22 219
Fonds propres avec droit de reprise								
Ecart de réévaluation								
Réserves	47 313							47 313
Report à nouveau	352 759	4 016						356 776
Excédent ou déficit de l'exercice	4 016	-4 016		33 356				33 356
Situation nette	426 308							459 664
Fonds propres (Dotations) consommables								
Subventions d'investissement	117 285			16 000		46 863		86 422
Provisions réglementées								
Total	543 593			49 356		46 863		546 086

2.2.1.1 Subventions d'investissements

Les subventions d'investissements sont des ressources à caractère durable, des ressources stables permettant de financer les investissements nécessaires aux activités de l'entité et d'alimenter sa trésorerie.

Elles sont reprises au compte de résultat au rythme de l'amortissement des actifs qu'elles ont contribués à financer, que l'actif soit un bien renouvelable par l'association ou non.

2.2.2 Provisions pour risques et charges

2.2.2.1 Tableau des provisions pour risques et charges

Néant

2.2.3 Engagements pris en matière de retraite et engagements similaires

Le montant des droits acquis par les salariés pour indemnités de départ à la retraite à la date de clôture de l'exercice, pour les salariés embauchés en contrat à durée indéterminée, est non significatif. Ce montant tient compte d'un pourcentage de probabilité de présence dans l'association à l'âge de la retraite (fonction du taux de rotation des salariés et de la table de mortalité) ainsi que des charges sociales.

Le montant est non significatif et n'a pas été provisionné au 31.12.2023.

2.2.4 *Etat des dettes*

ÉTAT DES DETTES		Montant brut	A 1 an au plus	A + d'1 an et 5 ans au +	A + de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles		-			
Autres emprunts obligataires		-			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	à 1 an maximum à l'origine	9			
	à plus d'1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers		-			
Fournisseurs et comptes rattachés		9 433			
Dettes fiscales et sociales		39 262			
Dettes sur immobilisations et Comptes rattachés		-			
Autres dettes		10 790			
Produits constatés d'avance		960			
TOTAL		60 454			

2.2.5 *Fournisseurs et comptes rattachés*

	Nature	Montant fin d'exercice
Fournisseurs	Exploitation	-
Factures non parvenues	Exploitation	9 433

2.2.6 *Informations à caractère fiscal*

L'association n'est pas soumise aux impôts commerciaux.

3 Informations relatives au compte de résultat

3.1 Ventilation des produits d'exploitation de l'exercice

Cotisations	4 960 €
Ventes de biens	397 €
Prestations de services	71 832 €
Subventions	224 300 €
Reprises de prov et transferts	48 656 €
Autres produits*	227 327 €
	<hr/>
TOTAL	577 472 €

*Les autres produits incluent à hauteur de 155 827 € des dons issus de conventions conclues avec des entreprises privées.

3.2 Contributions volontaires en nature

Notre entité a décidé de comptabiliser les contributions volontaires en nature suivantes

— 10 351 Heures de bénévolat comme en N-1

Nature de la contribution / modalités ayant permis de quantifier		Méthode de valorisation	Montant
Heures de bénévolat	10 351	SMIC horaire	120 590



4 Autres informations

4.1 Effectifs

L'effectif de la Ligue Handisport s'élevait à 6 salariés au 31 décembre 2023.

4.2 Engagements hors bilan

Néant